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V pondelok 01.06.2015 sa v 

Špeciálnej základnej škole v 

Banskej Štiavnici uskutočnilo 

slávnostné otvorenie športo-

vého  ihriska. 

Ihrisko je určené najmä pre žiakov 

školy. Myšlienka vybudovať ihris-

ko vznikla v minulom roku počas 

letných prázdnin. Škola nemá telo-

cvičňu. Miesto na cvičenie a šante-

nie nám veľmi chýbalo. Trvalo nám 

celý jeden rok, kým sa naše očaká-

vania naplnili. Poďakovanie pat-

rí všetkým, ktorí nám pomohli. Fi-

nančné prostriedky sme dostali od 

nášho zriaďovateľa Okresného úra-

du v Banskej Bystrici. 

Ako postupovať pri vyúčtovaní 

bytov a bytových domov? 

Na naše otázky odpovedá konateľ 

Bytovej správy, s.r.o., RNDr. Pavel 

Bačík. 

1. Pán konateľ, v uplynulom 

týždni užívatelia bytov dostali 

vyúčtovanie za služby spojené s 

užívaním bytov a bytových do-

mov, ktoré spravujete. Niektorí 

majú preplatky, iní nedoplatky, 

z tohto dôvodu užívatelia bytov 

sa pýtajú ako majú potupovať 

pri vyúčtovaní? 

Každé vyúčtovanie nákladov za 

služby spojené s užívaním konkrét-

neho bytu je iné a jeho výsledok je 

ovplyvnenými týmito faktormi: 

výška zálohy, ktorú mesačne užíva-

teľ bytu platí, stav na konte užíva-

teľa - teda či užívateľ platil zálohy 

každý mesiac v predpísanej výš-

ke, spotrebou tepla, teplej a stu-

denej vody, elektriny spoločných 

priestorov a ďalších položiek.  Vý-

sledok vyúčtovania za rok 2014 za 

väčšinu bytov je preplatok. Tieto 

preplatky spôsobila mierna zima 

začiatkom a koncom  roka 2014 a 

aj nižšia cena tepla v našom mes-

te. Ak má užívateľ bytu preplatok 

a platí zálohové platby prevodom z 

účtu, peniaze vrátime na účet. Ak 

užívateľ platí v hotovosti, peniaze 

si môže vyzdvihnúť v pokladni cez 

úradné hodiny po 15. júni.

2. Ak majú nedoplatky, aký je 

postup, 

Otvorenie športového ihriska 
v areáli Špeciálnej základnej školy v Banskej Štiavnici

Vyúčtovanie nákladov za bývanie

Slávnostné otvorenie športového ihriska foto Michal Kríž	3.str.

	3.str.

Budenie sitnianskych 
rytierov

13.6.2015
Tajch Počúvadlo 

Začiatok o 13:00 hod.

Pozvánka
Pozývame vás na tradičný 31. roč-

ník Malého behu Trate mládeže, 

ktorý sa uskutoční dňa 5.6. 2015 

o 14:30 hod. na futbalovom šta-

dióne v Banskej Štiavnici. Regis-

trácia: 13:00 – 14:15 hod. Tak-

tiež pokračuje Cestný beh Trate 

mládeže 29. ročníkom. Tento pre-

tek sa uskutoční dňa 6. 6.2015 so 

štartom o 10:30 hod. v Hronskej 

Breznici a cieľom na futbalovom 

štadióne v Banskej Štiavnici. Re-

gistrácia pretekárov bude tiež na 

futbalovom štadióne. Tešíme sa 

na ďalší ročník vydareného špor-

tového podujatia. 

Organizátori

Divadlo 
preložené
Divadelné predstavenie Štyria na 

kanape, ktoré sa malo konať 1.6. 

je z technických príčin preložené 

na 18.9. 2015. Lístky zakúpené v 

predpredaji ostávajú v platnosti. 

V prípade, že máte záujem o vrá-

tenie vstupného, môžete tak uro-

biť počas mesiaca jún v IC na Ná-

mestí sv. Trojice od 9.00 do 17.00 

hod. Pre tých, ktorí si lístky pone-

chajú, ponúkame špeciálny bonus 

– októbrové predstavenie Svet 

(podľa) Urbana v podaní hercov 

DJGT Zvolen, zdarma. Za prípad-

né problémy sa ospravedlňujeme.

R. Marko



2
číslo 21 • 4. jún 2015

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

z programu
primátorky

1. 6.

ponuka
práce

Redakčná rada VIO TV. 

Účasť na slávnostnom otvore- 

ní športového ihriska na Špeci-

álnej základnej škole v Banskej 

Štiavnici. 

Uskutočnilo sa slávnostné vyra- 

ďovanie absolventov Gymnázia 

A. Kmeťa spojené s odovzdáva-

ním maturitných vysvedčení. 

Posledná rozlúčka s občanom  

nášho mesta Júliusom Farka-

šom.

Riešenie problematiky fi nanco- 

vania rekonštrukcie budovy pre 

Gymnázium A. Kmeťa v Ban-

skej Štiavnici. 

2. 6.

Účasť na Valnom zhromažde- 

ní spoločnosti Joergesov doma, 

a. s.  

Pracovné rokovanie so zá- 

stupcom Lesov SR, š. p. Mgr. 

Kostrianom k riešeniu proble-

matiky súvisiacej s poľovnými 

revírmi. 

Práca v meste, individuálne pra- 

covné stretnutia s občanmi k 

ich potrebám a požiadavkám

3. 6.

Účasť na podujatí  „Františkova 

olympiáda“ venovanom deťom 

materských škôl.

Uskutočnili sa plavecké preteky  

pri príležitosti MDD.  

Príprava materiálov pre Mest- 

skú radu v Banskej Štiavnici. 

4. 6.

Pracovné rokovanie Salaman- 

drového výboru k príprave a 

organizačnému zabezpečeniu 

podujatia Salamandrové dni 

2015. 

Práca v meste, individuálne pra- 

covné stretnutia s občanmi k 

ich potrebám a požiadavkám.

5. 5.

Účasť na zasadnutí Zastupiteľ- 

stva BBSK vo Veľkom Krtíši.  

 Andrea Benediktyová

Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení 

primátorkou mesta, v zmysle usta-

novení zákona NR SR č. 564/1991 Z. 

z. o obecnej polícii v znení neskorších 

zmien a doplnkov a v súlade so záko-

nom NR SR č. 552/2003 Z. z. o vý-

kone práce vo verejnom záujme vypi-

suje výberové konanie na obsadenie 

funkcie: 

inšpektor mestskej polície

Výberové konanie sa uskutoční dňa 

29. 06. 2015 (t. j. v pondelok) o 

13.00 hod. v zasadačke MsÚ

Bližšie informácie k výberovému 

konaniu získate na Mestskom úra-

de v čase od 07.00 hod. do 15.00 

hod. alebo na tel. č. 045/6949601, 

045/6949622. Prihlášky s požado-

vanými dokladmi treba zaslať alebo 

osobne doručiť do 22. 06. 2015 na 

adresu: Mestský úrad, Radničné ná-

mestie č. 1, 969 24 Banská Štiavnica, 

na obálke s označením: Výberové ko-

nanie - inšpektor mestskej polície. 

Kvalifi kačné predpoklady: 

- úplné stredné vzdelanie alebo úplné 

stredné odborné vzdelanie

Iné požiadavky: 

- vek minimálne 21 rokov  

- občianska bezúhonnosť

- telesná a duševná spôsobilosť na vý-

kon funkcie 

- osobné a morálne predpoklady

- ovládanie PC

Uchádzači o výberové konanie k 

prihláške doložia:

- stručný profesijný životopis

- overený doklad o dosiahnutom 

stupni vzdelania  

- výpis registra trestov nie starší ako 

3 mesiace

- lekárske potvrdenie o telesnej a du-

ševnej spôsobilosti na výkon funkcie 

inšpektora mestskej polície

Po úspešnom absolvovaní výberové-

ho konania musí uchádzač o zamest-

nanie absolvovať lekárske vyšetrenie 

o duševnej spôsobilosti (psychotesty 

u odborného lekára – psychológa) a 

skúšku odbornej spôsobilosti na pl-

nenie úloh zamestnanca mestskej 

polície.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Vyhlásenie 
výberového konanie

Na základe Všeobecne záväzného na-

riadenia mesta Banská Štiavnica č. 

2/2009 Štatútu mesta Banská Štiav-

nica a jeho Dodatku č. 1 vyzývame ob-

čanov a inštitúcie na predloženie pod-

netov, odporučení na udelenie: 

a) Čestného občianstva mesta Banská 

Štiavnica. V zmysle citovaného naria-

denia čestné občianstvo mesta Banská 

Štiavnica možno udeliť fyzickej osobe, 

ktorá nie je občanom mesta Banská 

Štiavnica a významným spôsobom sa 

zaslúžila o rozvoj mesta a šírenie jeho 

dobrého mena v SR a v zahraničí.  

b) Ceny za záchranu kultúrneho de-

dičstva a rozvoj mesta Banská Štiav-

nica. V zmysle citovaného nariadenia 

Cenu za záchranu kultúrneho dedič-

stva a rozvoj mesta možno udeliť oso-

bám, ktoré sa významným spôsobom 

zaslúžili o záchranu hodnôt kultúrne-

ho dedičstva v regióne mesta Banská 

Štiavnica a rozvoj mesta Banská Štiav-

nica. 

c) Výročnej ceny mesta Banská Štiav-

nica. Výročná cena mesta sa v zmys-

le citovaného nariadenia môže udeliť 

občanom mesta, ktorí sa výrazným 

spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta, 

alebo šírenie jeho dobrého mena v SR 

alebo v zahraničí.

d) Cena primátora mesta Banská 

Štiavnica. V zmysle Dodatku č. 1 k 

VZN č. 2/2009 Štatútu mesta Banská 

Štiavnica primátor mesta môže udeliť 

cenu primátora mesta osobám, ktoré 

sa výrazným spôsobom angažovali vo 

verejnom živote mesta. 

Občania a inštitúcie môžu svoje pod-

nety na udelenie čestného občianstva 

mesta, cien mesta Banská Štiavnica 

a ceny primátorky mesta podať poš-

tou, alebo osobne do 30. júna 2015 

na Mestský úrad v Banskej Štiavnici, 

Radničné nám. č. 1, 969 24 Banská 

Štiavnica, msu@banskastiavnica.sk. 

Podnet musí obsahovať:     

- názov verejného ocenenia

- identifi kačné údaje oceňovaného – 

meno a priezvisko osoby alebo názov 

spoločnosti, adresa

- zásluhu verejného ocenenia

- identifi kačné údaje podávateľa pod-

netu – meno a priezvisko, adresa. 

Podnetmi sa budú zaoberať mest-

ská rada a primátorka mesta, ktorí v 

zmysle nariadenia mesta podajú návr-

hy na udelenie čestného občianstva a 

cien mesta na rozhodnutie mestské-

mu zastupiteľstvu.  MsÚ

Podávanie podnetov
na udelenie verejných ocenení mesta B. Štiavnica 

Okres Banská Štiavnica

1. Upratovačka (chyžná), SOU – 1 

VPM; Kuchár, USO – 1 VPM; Ľud-

mila Blašková, Počúvadlianske ja-

zero 75, 969 01  Banská Štiavnica, 

tel.: 0908963829, e-mail: terasaub-

laskov@gmail.com, nástup ihneď

2. Vodič kamiónovej dopravy, Libor 

Lupták – Deel, SNP 17, 969 01  Ban-

ská Štiavnica, tel.: 0908350540, e-

mail: deel@creativepoint.sk, ZŠ – 2 

VPM, nástup ihneď

3. Vodič taxislužby, J&T LOGISTIC 

s.r.o., Dolná 12/A, 969 01  Banská 

Štiavnica, SOU, USO – 2 VPM, ná-

stup ihneď

4. Frézar – obsluha sústruhu – fré-

zy, SOU – 1 VPM; Obrábač ko-

vov – horizontkár, SOU – 2 VPM; 

ŠTIAVNICKÉ STROJÁRNE s.r.o., 

Trate mládeže 1, 969 01  Ban-

ská Štiavnica, p. Hriňáková, tel.: 

045/6920472, e-mail: stiavstroj@

sknet.sk, nástup ihneď

5. Kuchár, ERB – Eduard Rada 

Breweries, s.r.o., Novozámocká 2, 

969 01 Banská Štiavnica, tel.: 0918 

356 744, e-mail: maria.sivakova@

pivovarerb.sk,  USO  – 1 VPM, ná-

stup ihneď

6. Kuchár, J&T LOGISTIC s.r.o., 

Dolná 12/A, 969 01  Banská Štiav-

nica, p. Tereň, tel.: 0902 903 290, 

e-mail: penzionkika@penzionkika.

sk, USO – 1 VPM, nástup ihneď

7. Majster stavebnej výroby, USO, 

VŠ – 1 VPM; Rozpočtár stavebnej 

výroby, USO, VŠ – 1 VPM; Stavený 

robotník, USO – 3 VPM; Strojník 

stavebného stroja skup. 4, 9, SOU, 

USO – 1 VPM; COMBIN BAN-

SKÁ ŠTIAVNICA, s.r.o., Kysihýbeľ-

ská 29, 969 01  Banská Štiavnica, 

p. Hubačová, tel. 045/6949032, e-

mail: hubacova@combin.sk, nástup 

ihneď

8. Riaditeľ základnej školy s ma-

terskou školou, Obec Svätý Anton, 

969 72  Svätý Anton, starostka obce 

p. Guláková, tel.: 0903966044, VŠ 

– 1 VPM, nástup ihneď

9. Tesár, TESKONT s.r.o., SNP 

1802/29, 969 01 Banská Štiavni-

ca, p. Mizera, tel.: 0905521938, e-

mail: teskont@gmail.sk,  USO  – 3 

VPM, nástup ihneď

10. Športovo-obchodný manažér, 

LC-pro service, Vajanského 795/6, 

969 01 Banská Štiavnica, Rastislav 

Zoller, tel.: 0907608332, e-mail: li-

fecykling@live.com, USO, VŠ – 1 

VPM, nástup ihneď

Spracovala: Zuzana Paškayová
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Veľký kus práce sme vy-

konali svojpomocne. Keďže tento 

deň je aj dňom MDD, pripravili sme 

si pekný program. Na slávnostnom 

otvorení sa zúčastnila aj pani pri-

mátorka Mgr. Nadežda Babiako-

vá a pán viceprimátor Ing. Marian 

Zimmermann, ďalej našimi hos-

ťami boli žiaci a pedagógovia zo 

súkromnej základnej školy Bako-

mi, ktorí prispeli aj malým kultúr-

nym programom, ďalej to boli žiaci 

a pedagógovia zo Spojenej katolíc-

kej školy – Materskej školy, klien-

ti a pracovníci z denného stacioná-

ra Margarétka a klienti a pracovníci 

SČK v Banskej Štiavnici. Po progra-

me nasledovalo slávnostné otvo-

renie športového ihriska, ktoré 

previedla riaditeľka špeciálnej zá-

kladnej školy Mgr. Beata Rafajová. 

Po slávnostnom otvorení ihriska 

nasledovalo dopoludnie plné hier, 

súťaží a diskotéky, kde si všetci po-

zvaní žiaci mohli medzi sebou zme-

rať svoje sily v súťažiach a hneď aj 

mohli využiť  novo otvorené ihris-

ko.  Jozef Kallo

Špeciálna základná škola 

Banská Štiavnica

NOVINKY


1.str.

čo musia urobiť a doke-

dy ich splatiť?

Podľa legislatívy je povinný do-

dávateľ a odberateľ vyrovnať po-

dlžnosť do 60 dní od doručenia 

vyúčtovania. Avšak v prípade ne-

doplatku sa vždy vieme dohodnúť 

na splátkach, je potrebné zatelefo-

novať, napísať, alebo prísť dohod-

núť termín splatenia nedoplatku 

do sídla spoločnosti. Spravidla do-

hodneme splátku nedoplatku do 

konca decembra. Úradné hodiny sú 

v pondelok od 8.00 do 14,00 hod., 

v stredu od 8.00 do 16.00 hod. a v 

piatok od 8.00 do 12.00 hod..

3. V prípade reklamácií na koho 

sa môžu užívatelia bytov a byto-

vých domov obrátiť?

V prípade akýchkoľvek problémov, 

reklamácií s vyúčtovaním a otázok, 

sa môžu užívatelia obrátiť na Byto-

vú správu, s.r.o., cez úradné hodi-

ny. Radi im nezrovnalosti vysvetlí-

me, ale aj poradíme ako znížiť svoje 

náklady na bývanie.

4. Ako sa budú pohybovať ceny 

za vykurovanie ÚK a TÚV v tom-

to roku, zvýšia alebo znížia sa 

celkové náklady na bývanie?

Cenu tepla schvaľuje Úrad pre re-

guláciu sieťových odvetví (URSO) 

ako maximálnu, ktorú výrobca 

tepla nesmie prekročiť. Jej dodrža-

nie je pravidelne kontrolované úra-

dom. Po ukončení roka sa do kon-

ca marca vypočíta skutočná cena 

tepla na základe skutočných ná-

kladov. Táto cena môže byť len niž-

šia, alebo rovná ako úradom stano-

vená maximálna cena. Skutočná 

cena tepla je podkladom k vyúčto-

vaniu nákladov a uvádzame ju na 

každom vyúčtovaní. Na rok 2015 

má naša spoločnosť schválenú o 

niečo nižšiu cenu tepla ako v roku 

2014. Aké budú náklady na býva-

nie v roku 2015 bude závisieť od 

počasia. 

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž


1.str.

Otvorenie športového ihriska 
v areáli Špeciálnej základnej školy v Banskej Štiavnici

Vyúčtovanie nákladov za bývanie

Ministerstvo kultúry SR v rámci programu Obnovme si svoj dom poskytlo tento rok Mestu Banská Štiavnica fi -

nančné prostriedky na tieto projekty:

Marek Ruščák, odd. výstavby, ÚP a ŽP

Obnovme si svoj dom 2015

Názov stavby/Adresa Zaužívaný názov
Požadovaná 
dotácia (eur)

Schválená 
dotácia (eur)

Spolu fi nancovanie 
Mesta BŠ 5% (eur)

Meštiansky dom, 
Námestie sv. Trojice č.3

Rubigall 142 460,- 45 000,- 2 250,-

Meštiansky dom, 
Sládkovičova ul. č.1

Belhazyovský dom 4 750,- 3 100,- 155,-

Radnica, Radničné nám. č.1 Kaplnka sv. Anny 85 728,- - -

Meštiansky dom, 
Námestie sv. Trojice č.1

Szitnyayovský 
dom (ZUŠ-ka)

117 610,- 30 000,- 1 500,-

MDD na Špeciálnej základnej škole  foto Michal Kríž

Spoločenská 
kronika

Banská Štiavnica – moje rodisko

14.4. Tobias Suchý, 20.4. Van-

da Osvaldová, 4.5. Manuel Bas-

ta, 4.5. Timotej Krkoška, 6.5. Mi-

chal Binder, 6.5. Leo Bukňa, 14.5. 

Jolana Čovanová, 16.5. Hana Ko-

váčová.

Na spoločnú cestu životom sa 

vydali

11.4. Mgr. Mikuláš Pál a Ing. Ma-

riana Ševečeková 10.4. Bc. Šte-

fan Súlovec a Veronika Červeňo-

vá, 18.4. Ing. Ľubomír Král a Ing. 

Helga Gregová, 9.5. PhDr. Pavel 

Horák a MUDr. Katarína Kinder-

nayová, 9.5. Roman Rabatin a Ni-

koleta Mlynáriková, 9.5. Martin 

Neuschl a Monika Horváthová, 

15.5. Peter Zavadil a Mgr. Hana 

Šimoneková, 25.5. Pavol Záchen-

ský a Aneta Biela, 23.5. Jozef Kře-

pelka a Alexandra Didiová.

Odišli z našich radov 

13.4. Ľudovít Mlynárik vo veku 

71 rokov, 22.4. Anna Luláková 

vo veku 76 rokov, 25.4. Ján Ma-

chil vo veku 80 rokov, 29.4. Mgr. 

Anna Hňetkovská vo veku 92 ro-

kov, 1.5. Mária Sláviková vo veku 

85 rokov, 12.5. Anna Konôpková 

vo veku 68 rokov, 18.5. Anna Ko-

lesíková vo veku 82 rokov, 18.5. 

Mgr. Peter Gurtler vo veku 58 ro-

kov, 21.5. Anna Trubanová vo 

veku 77 rokov, 27.5. Július Far-

kaš vo veku 75 rokov, 27.5. Viliam 

Čáky vo veku 71 rokov, 28.5. Irena 

Lipovská vo veku 78 rokov.

Jarmila Simonidesová

Láska k 
dieťaťu

Vánok povieva a pohládza jeho 

drahé obrysy

z krásy anjela je jeho zjav ušitý.

Chceš ho mať stále,také,aké je

rozdáva úsmev,lebo len to vie.

Pohládzaš  ten malý poklad

rúčky krehké,ako steblá trávy.

Rozumieš jeho tajnej reči iba ty,

čo vraví drobček v perinke ukrytý.

Pozorne líhaš i vstávaš,

nechceš pretrhnúťdetský sen.

Miluješ malého človiečika 

čo patrí a  verí tebe len.

Mária Remeňová
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Hygienici skontrolovali 

priehrady a jazerá na 

Slovensku.

S príchodom teplého počasia ľudí 

čoraz viac lákajú prírodné vodné 

plochy. Skôr než sa v nejakom ja-

zere okúpete, treba si skontrolovať, 

či ju Úrad verejného zdravotníctva 

SR označil za vhodnú na kúpanie. 

V tomto roku úrad určil len 29 vod-

ných plôch, ktoré nie sú rizikové. Na 

Slovensku máme v zmysle vodného 

zákona vyhlásených 33 lokalít, kde 

sa môžete ofi ciálne kúpať. Na tohto-

ročnú sezónu však hygienici navrh-

li len 29 miest. ,,Štyri vody určené na 

kúpanie budú zatvorené z dôvodu re-

konštrukcie,“ uviedol hlavný hygie-

nik Slovenskej republiky Ivan Rov-

ný. Ostatné vodné plochy, ktoré sa 

nenachádzajú medzi necelou tri-

dsiatkou jazier a prírodných nádr-

ží, nie sú vhodné na kúpanie. Kaž-

doročne sú známe prípady utopenia 

alebo zdravotných ťažkostí spôso-

bených kúpaním na neschválených 

vodných plochách. V stojatých vo-

dách sa aj ľahko šíria infekcie. Naj-

väčším problémom sú sinice, ktoré 

dokážu znepríjemniť život. Ohro-

zení sú najmä ľudia s podlomeným 

zdravím a malé deti. 

10 zásad kúpania na prírodných 

kúpaliskách:

1. Nekúpte sa vo vodách, kde sa 

zhromažďuje vodné vtáctvo.

2. Rešpektujte zákaz kúpania a upo-

zornenia v okolí vodnej plochy.

3. Nevstupujte do neznámej stojatej 

či tečúcej vody.

4. Nekúpte sa vo vodách sfarbených 

do zelena s premnoženými riasami.

5. Ak je to možné, po kúpaní sa vždy 

osprchujte čistou vodou.

6. Nevstupujte do vôd, v ktorých 

okolí ste našli uhynuté zvieratá.

7. Do hlbokej vody choďte vždy vo 

dvojici a len vtedy, ak ste zdatní 

plavci.

8. Do vody vchádzajte postupne, 

aby ste predišli prudkému ochlade-

niu organizmu.

9. Vyhýbajte sa skákaniu do vody, 

najmä na miestach s neznámou hĺb-

kou.

10. Nevstupujte do vody, ktorá za-

pácha, alebo pôsobí odpudivo.

Pozor na sinice vyskytujú sa vo vod-

nom prostredí, niektoré druhy vydr-

žia aj teplotu do 73 ºC, pri premno-

žení dokážu vodu sfarbiť na zeleno, 

môžu spôsobiť črevné ťažkosti, za-

červenanie kože, ale aj zápal očných 

spojiviek.

Hlavný hygienik odporúča kúpanie 

len vo vodách pravidelne kontrolo-

vaných odborníkmi. Skontrolovať 

kvalitu vody môžete na www.uvzsr.

sk.

Stredné Slovensko

Zdroj: Úrad verejného zdravotníctva 

SR. Spracoval: 

Michal Kríž

Miesto začatie sezóny kvalita vody

Liptovská Mara 1. júla výborná

Ružiná, Divín 20. júna výborná

Ružiná, Ružiná 20. júna dobrá

Počúvadlianske jazero 20. júna výborná

Veľké Kolpašské jazero 20. júna výborná

Vindšachtské jazero 20. júna výborná

Bezpečné kúpanie v našich jazerách

Vodná nádrž Klinger  foto Michal Kríž 

Prevádzkové hodiny:

Po – Pia 06.00-18.00 hod.

Sobota 08.00-12.00 hod.

Povinnosti návštevníka ZD:

1. Pri vstupe do areálu ZD je občan 

povinný dodržiavať max. povolenú 

rýchlosť 20 km/hod.!

2. Rešpektovať kapacitné a priesto-

rové možnosti ZD

3. Riadiť sa pokynmi zamestnan-

cov ZD

4. Ukladať odpad do označených 

nádob alebo určeného priestoru s 

dôrazom na separáciu tak, aby bol 

čo najviac minimalizovaný, (náby-

tok rozložiť, a pod.) na vlastné ná-

klady a nebezpečenstvo

5. Rešpektovať technické prestáv-

ky, ktoré slúžia na odvoz odpadov 

zo ZD

6. Parkovanie v areáli je dovolené 

len na spevnených miestach a tak, 

aby vozidlo nebránilo v pohybe po 

komunikácii, výjazdu a vjazdu na 

ňu

7. Pohyb v areáli len po trase ur-

čenej zamestnancami ZD a v ich 

sprievode

8. Zdržiavať sa v priestore ZD len 

nevyhnutný čas, ktorý je potreb-

ný na vyloženie odpadu a po ulože-

ní odpadu bezodkladne priestor ZD 

opustiť

Povinnosti návštevníka pri vstu-

pe na váhu!

1. Vodič zaparkuje vozidlo pomaly 

na váhu !

2. Vodič príde na vrátnicu, kde odo-

vzdá občiansky preukaz obsluhe 

ZD, nahlási ŠPZ vozidla a čaká, kým 

obsluha ZD odváži odpad a zazna-

mená údaje o občanovi

3. Následne ide obsluha ZD s vodi-

čom k miestu, kde odovzdá odpad 

4. Vodič zaparkuje vozidlo opäť na 

váhu, vystúpi a príde na vrátnicu po 

vážny lístok, ktorý podpíše

5. Potom odchádza do vozidla a 

môže opustiť zberný dvor

TS, m.p.

Postup pri návšteve zberného dvora

Anketa
Ako sa vám páči banskoštiav-

nická Noc kostolov? 

,,Páči. Zatiaľ sme absolvovali pre-

hliadku Starého zámku, Kostola sv. 

Kataríny, stihli sme časť  koncertu, tu, 

v Evanjelickom kostole. Tešíme sa na 

prehliadku Farského kostola, výstavu 

vzácnych Biblií v modlitebni Bratskej 

jednoty baptistov a potom dole ,,psou 

uličkou“ zbehneme ku Kostolíku sv. 

Alžbetky. Láka nás aj nočná Kalvária, 

uvidíme, ako budeme vládať.“ 

Milan z B.Š.

,,Bolo to úžasné a som rád, že som sa 

toho mohol zúčastniť. Neľutujem, že 

som prišiel z takej veľkej  diaľky, pre-

tože tu máme zajtra aj pomaturitnú 

stretávku. Ďakujem za všetky pekné 

zážitky dnešného večera.“ 

Tibor z Bratislavy 

,,Veľmi dobrý koncert (Christianica), 

len trochu krátky, tí chlapci mohli dlh-

šie hrať.“                        Gabika z B.Š.

,,Nemám k tomu čo dodať, srdce mám 

plné šťastia z nádherných chvíľ. Ďa-

kujem.“       Marta z Hornej Rovne

,,Veľmi pekné to bolo, ja som prvýkrát 

na tejto akcii. Pekné podujatie, pekný 

program, chlapci boli super, aj vaše re-

citácie. Som vždy uchvátená, aj keď 

poéziu osobne nečítam, rada si ju vy-

počujem. Ďakujem.“  

Magdaléna, rodáčka žijúca 

vo Zvolene 

,,Dvere kostolov sú dokorán. Ich svetlo 

nás privádza k zamysleniu v čase tem-

ných konfl iktov vo svete, a ja som do-

jatý a vďačný, že tu vládne mier a zná-

šanlivosť bez rozdielu vierovyznania.“ 

Štefan z Brezna

,,Banská Štiavnica sa nám veľmi páči, 

je to naše najobľúbenejšie mesto na 

Slovensku. Chodievame sem pravidel-

ne, Noci múzeí a Noci kostolov sme sa 

zúčastnili už tretíkrát,úžasná atmo-

sféra, máme to tu radi.“ 

Dušan, Eliška a Zuzka z Levíc 

,,Aj keď žijeme v tomto meste, štiav-

nické kostoly sme doteraz poznali len 

zvonku. Dnes sme sa rozhodli, že si ich 

všetky prejdeme a z toho, čo sme dote-

raz videli a počuli, sme príjemne pre-

kvapení.“          Lucia a Marek z B.Š.

Za odpovede ďakuje 

Janka Bernáthová

aforizmus 

Niekedy sa zdá, že človek stráca čas, 

a pritom ho vlastne nachádza.

Myšlienka Katky Romušikovej 

z knihy Všetko má svoj čas
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V priestoroch reštaurácie Balans Súk-

romnej hotelovej akadémie na sídlis-

ku Drieňová sa v piatok popoludní 

29.5. konal Deň otvorených dverí. 

Súkromná hotelová akadémia bola 

založená 1. septembra 1994 ako jed-

na z prvých súkromných škôl na Slo-

vensku. Patrí medzi najlepšiu stred-

nú odbornú školu svojho druhu v 

Banskobystrickom kraji a medzi dru-

hú najlepšiu na Slovensku, ktorá bola 

vyhodnotená na základe prieskumu 

Úradu vlády SR odborné vzdelávanie 

a príprava pre trh práce za rok 2014. 

Na úvod podujatie otvorila riaditeľka 

školy Ing. Jaroslava Marušková, CSc. 

a privítala všetkých prítomných po-

zvaných hostí, medzi ktorými nechý-

bala primátorka nášho mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková, zástupca pri-

mátorky Ing. Marian Zimmermann, 

prednostka MsÚ Ing. Ivana Ondrej-

mišková, rodičia študentov, učite-

lia a študenti školy. Vo svojom prího-

vore okrem iného uviedla: „Som hrdá 

na svojich študentov.“ Následne primá-

torka mesta vo svojich slovách vy-

zdvihla, že práve táto škola robí dobré 

meno nášmu mestu doma i v zahrani-

čí a všetkým, ktorí sa o tieto úspechy 

pričinili, treba srdečne poďakovať. 

Následne nasledovala prezentácia vý-

sledkov kulinárskeho umenia študen-

tov školy, ktorá bola vyvrcholením 

projektu pod názvom „Inovatívnym 

prístupom k vyššej kvalite a modernizá-

cii školy.“ Ochutnávky rôznych mä-

sových jedál, polievok, šalátov, mi-

nutiek, nápojov a sladkých špecialít, 

medzi ktorými nechýbali ani fl ambo-

vané palacinky s ovocím boli vyvrcho-

lením Dňa otvorených dverí. Špecifi -

kom školy je, že Súkromná hotelová 

akadémia je malá škola s profesionál-

nymi odborníkmi, ktorej zámerom 

nie je rozširovať počet študentov, ale 

zvyšovať kvalitu výučby, profesionál-

ny rast študentov, uplatňovať indivi-

duálny prístup vo vzdelávacom proce-

se vzhľadom na individuálne potreby 

študenta, upevňovať spoluprácu s ro-

dičmi v oblasti výchovy a spoluprácu 

s odborníkmi v oblasti vzdelávacie-

ho procesu. Reštaurácia Balans po-

núka svoje služby pre verejnosť nie-

len formou závodného stravovania, 

ale aj realizáciou spoločensko-gastro-

nomických podujatí. Ďakujeme vám 

za šírenie dobrého mena nášho mes-

ta doma i v zahraničí!

Michal Kríž

Deň otvorených dverí 
na Súkromnej hotelovej akadémii

Hostia DOD v priestoroch reštaurácie Balans  foto Michal Kríž

Kam v BŠ 
a okolí?
4.6. Deň detí v kaviarni Div-

ná pani. Kúzelník, maľovanie na 

tvár, sladké prekvapenia. Kavia-

reň Divná pani, 16:00. 7. Medzi-

národné interpretačné dni klasic-

kej gitarovej hry

4.6. Otvárací koncert: D. Švendo-

vá (CZ). 

5.6. Koncert: Fan Ye (Čína.)

6.6. Koncert: Arnaldo Freire 

(BRA). Duo Marec &Ferraro(SK/

IT). Kysucký komorný orchester. 

Dirigent – Enrico Volpe (IT). Ry-

tierska sála, Starý zámok, 19:00

6.6. Samba fi esta: Koncert brazíl-

skej gitarovej hudby. Bar Espres-

so, 21:00

5.6. Malý beh Trate mládeže. Šta-

dión, preteky žiakov a dorastu od 

14:30. 

5.6. Divadlo: Kumšt. Csongor 

Kassai, Martin Mňahončák a 

Gregor Hološka. Divadlo Pivova-

ru Erb, 19:00.

5.6. Koncert: La3no Cubano. 

Multižánrová slovenská kapela. 

Art Cafe, 20:00 

5.6. Námornícka party. Pražov-

ňa, 21:00

6.6. Furmanské preteky. Súťaž 

ťažných koní pri práci s drevom. 

Baďan, od 10:00.

6.6. Cestný beh Trate mláde-

že. Začiatok pretekov o 10:30 so 

štartom v Hronskej Breznici a 

cieľom v B. Štiavnici. 

6.6. Pečené prasiatko s country 

skupinou Hurikán. Terasa u Blaš-

kov, Počúvadlianske jazero, od 

18:00

6.6. Malalata Sound System (SK)

Archanjel, 21:00 

10.6. Koncert v ZUŠ: Absolvent-

ský podvečer. Základná umelecká 

škola, 16:00. 

12.6. Koncert: Sitňan. Meštian-

ska krčma, 20:00 

13.6. Hokejbal. 8:30 prezentá-

cia, 9:00 začiatok. Info: 0918 613 

695. Multifunkčné ihrisko pri 

škole, Sv. Anton

13.6. Budenie sitnianskych ry-

tierov. Počúvadlianske jazero, 

13:00. 

13.6. Predstavenie novej vínnej 

karty + ochutnávka vín. Art Cafe, 

16:00-19:00

17.-18.6. Detské dni svätého 

Huberta. Kaštieľ vo Svätom An-

tone

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica

Dňa 15. mája 2015 sme sa 

naposledy rozlúčili s výni-

močným, charizmatickým  

človekom Ing. Alešom 

Mazačom, bývalým gene-

rálnym riaditeľom Sloven-

ského vodohospodárskeho 

podniku, š. p. v Banskej 

Štiavnici.

V živote človeka sú chvíle, o kto-

rých vieme, že prídu a predsa nás 

ich príchod prekvapí. S hlbokým 

zármutkom sa mňa osobne, ako 

aj obyvateľov starobylého mesta 

Banská Štiavnica, ako aj široké-

ho okolia  pod legendárnym Sit-

nom dotkla tá najsmutnejšia sprá-

va o úmrtí mimoriadne vzácneho 

človeka - Ing. Aleša Mazača, bý-

valého generálneho riaditeľa Slo-

venského vodohospodárskeho 

podniku, š. p. v Banskej Štiavni-

ci. Ing. Aleš Mazač, ktorý v rokoch 

2001 až 2006 pôsobil vo funkcii 

generálneho riaditeľa Slovenské-

ho vodohospodárskeho podniku, 

š. p. sa významnou mierou zaslú-

žil  o systematický a cieľavedomý 

rozvoj a stabilizáciu tejto význam-

nej inštitúcie s celoslovenskou 

pôsobnosťou v Banskej Štiavni-

ci. Počas svojho profesijného pô-

sobenia v našom meste sa zaslú-

žil aj o záchranu a rekonštrukciu 

významných technických pamia-

tok – tajchov, ktoré sú zapísané v 

Zozname svetového kultúrneho 

a prírodného dedičstva UNESCO 

a ktoré pre ich jedinečnosť obdi-

vuje celý svet. Tento mimoriadne 

vzácny človek zároveň patril k ľu-

ďom, ktorí svojou osobnou anga-

žovanosťou a nanajvýš erudova-

nou  činnosťou  prispel taktiež k 

rozvoju a výraznému zviditeľňo-

vaniu  Banskej Štiavnice doma i 

v zahraničí, za čo mu bola v roku 

2006 udelená aj prestížna Cena za 

záchranu kultúrneho dedičstva a 

rozvoj mesta Banská Štiavnica. V 

mene celej našej mestskej samo-

správy, v mene všetkých občanov 

nášho mesta a okolia, ktorým sa 

náš drahý zosnulý natrvalo vryl do 

pamäti ako i v mene mojom, lúčim 

sa so zosnulým aj ja a vyslovujem 

aj touto cestou úprimnú vďaku za 

všetko to, čo vo svojom živote vy-

konal pre naše mesto a pre našu 

spoločnosť. Bolo nám cťou poznať 

ho,  a spolupracovať s ním.

Česť jeho mimoriadne vzácnej pa-

miatke, ktorú si navždy uchováme 

v našich mysliach i srdciach! 

Mgr. Nadežda Babiaková

Primátorka mesta 

Banská Štiavnica

Rozlúčka so vzácnym človekom 
Ing. Alešom Mazačom, bývalým riaditeľom SVP, š. p. Banská Štiavnica
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Bol to taký zvláštny deň. 

Pôvodne som mala ísť s 

partiou štiavnických členov 

ZTP na výlet do Hodruše, no 

nakoniec som išla sama. 

Skupina sa rozhodla ísť iným sme-

rom na Štiavnické Bane. Počasie pria-

lo aj im aj mne, tak sme to využili, aj 

keď rozdelene. Moje kroky viedli od 

Červenej studne cez Teplý potok na 

Hadovú, Rumplovskú a popri Bren-

nerských jarkoch do Hodruše. Spre-

vádzalo ma cvrlikanie cvrčkov, kŕdel 

krkavcov a dobrá nálada, lebo vša-

de dookola kypelo jarou a novým ži-

votom. Tak ako sa nedá oddeliť kvá-

sok od zarobeného chleba, lebo je to 

nemožné, tak ani moje predsavzatie 

opäť po rokoch prejsť túto trasu nič 

neodradilo. Brennerský tajšok je sko-

ro zarastený a dá sa ľahko prehliad-

núť, no kúsok nižšie mu vyrástla 

konkurencia v podobe trojcípeho ja-

zierka, ktorý si vybudoval miestny 

občan. Poltisícročná štíhla banícka 

klopačka stojí v novom šate, hodruš-

ská kalvária má striešku a poľahnu-

té sochy, pri bani Starovšechsvätých  

omladina o dušu ryžuje zlato. Aj nová 

banícka expozícia má mnoho nových 

prírastkov. Videla som čo som chce-

la a času som ešte mala, tak som sa 

rozhodla vyviezť autobusom späť na 

Červenú studňu a možno dohoniť 

výletníkov smerujúcich do Štiavnic-

kých Baní. Osud to však zariadil ináč. 

Na červenej studni za mätežou turis-

tických pútačov a panelov, pri odpo-

čívadlách táborili akýsi zvláštni mladí 

ľudia a hrali na bubienkoch, trúbkach 

a podivných nástrojoch. Sadla som si 

obďaleč, no po chvíli ma prišli po-

zvať, aby som sa posadila medzi nich. 

Aj ich odev, ktorý pripomínal indické 

sárí bielej a oranžovej farby bol exo-

tický, len som si nevedela spomenúť, 

kde som ho už videla. V Indii to ne-

bolo. Bol to habit členov hnutia Haré 

Krišna. Boli zdvorilí, veselí a pohos-

tinní, ponúkli ma výborným jedlom 

kičrí (vegetariánska zmes zeleniny, 

ryže, chutných korenín a omáčky) ša-

látom a dezertom (jogurt s čerstvým 

ovocím). Výlučne vegetariánske je-

dlo pripravuje každý deň iný zo sku-

piny. Viac ako hodinu trvala naša 

debata pri tomto jedle. Bola som zve-

davá aká je fi lozofi a ich hnutia, oni 

zase chceli vedieť veľa o našom mes-

te, niečo o mne, či som veriaca alebo 

ateistka. A tak som im vravela o Ban-

skej Štiavnici o mojom kresťanskom 

evanjelickom náboženstve a oni mne 

o tom svojom. Prekvapilo ma, že oni 

to svoje nepovažujú za vieru, ale Haré 

Krišna je podľa nich veda. Akási vraj 

náuka o vedomí Krišnu a jej cieľom 

je zachrániť ľudstvo pred duchovnou 

smrťou. Venujú sa spievaniu, védskej 

fi lozofi i, joge, meditáciám, hudbe, va-

reniu a dokonca aj výtvarnému ume-

niu. Šiesti mladí ľudia z Austrálie, 

Litvy, Chorvátska, Čiech a Slovenska 

chodia po celom svete a hľadajú ab-

solútnu pravdu. Cestujú na dvoch ka-

ravanoch a kde prídu, tam jedia, spia, 

chodia medzi ľudí a spevom, tancom 

i nenásilným oslovovaním ponúka-

jú svoje knihy, očakávajúc, že nájdu 

svojich nasledovníkov. Rozišli sme 

sa tam, kde sme sa stretli. Ja so vzru-

šujúcim pocitom, že nech sme aj roz-

dielni a naše cesty sa nikdy nemôžu 

spojiť, máme predsa len niečo spo-

ločné: vieru vo večný duchovný život. 

My, kresťania s Kristom a oni so svo-

jim Bohom. Žijeme v spoločnosti pl-

nej zmätkov a otázky týkajúce sa bu-

dúcnosti ľudstva sú veľmi aktuálne. 

Dokážeme diskutovať pokojne, do-

kážeme sa mierumilovne postarať o 

svoju budúcnosť ?

Oľga Kuchtová

Haré Krišna na Červenej studni

Členovia hnutia Haré Krišna  foto Oľga Kuchtová

Vo štvrtok 7. mája sa v priesto-

roch žiarskeho kúpaliska 

uskutočnil už 19. ročník súťaže 

mladých záchranárov civilnej 

ochrany. 

Zúčastnilo sa ho 17 štvorčlenných 

družstiev z okresov Žiar nad Hro-

nom, Banská Štiavnica a Žarnovica. 

Súťaž je určená pre žiakov základných 

škôl, osemročných gymnázií  a cen-

trá voľného času. Za okres Banská 

Štiavnica sa tohto podujatia zúčast-

nili žiaci a učitelia zo Základnej ško-

ly Jozefa Horáka v Banskej Štiavnici 

a Základnej školy s materskou ško-

lou v Banskej Belej. Cieľom poduja-

tia je príprava žiakov na riziká, ktoré 

môžu spôsobiť živelné pohromy, ha-

várie alebo katastrofy. Žiaci si overi-

li a precvičili svoje vedomosti, ktoré 

získali počas prípravy v rámci civil-

nej ochrany obyvateľstva. Súťažná 

trať pozostávala z desiatich stanovíš. 

Najzaujímavejšie boli: zdravotnícka 

príprava, hasenie malých požiarov, 

orientácia v teréne a streľba zo vzdu-

chovky. Program súťaže vhodne dopl-

nili špecialisti OR PZ v Žiari nad Hro-

nom, ktorí predviedli ukážky z oblasti 

kynológie a sebaobrany. Zamestnan-

ci Mestskej polície Žiar nad Hronom 

urobili prednášku na tému protidro-

gová prevencia, ako aj ukážky zása-

hových činností, ktoré používajú pri 

zabezpečovaní verejného poriadku. 

Súťaž po technickej a organizačnej 

stránke zabezpečili  odbory krízové-

ho riadenia okresných úradov v Žia-

ri nad Hronom, Banskej Štiavnici a 

Žarnovici. Organizátori z Okresného 

úradu Banská Štiavnica ďakujú za po-

moc, vecné ceny a fi nančné príspevky 

všetkým sponzorom, najmä podni-

kateľským subjektom: Magic Com-

puters, s.r.o., Stanislav Lukáč Elis. 

Osobitné poďakovanie patrí všetkým 

pedagógom uvedených škôl, ktorí za-

bezpečili teoretickú prípravu žiakov. 

Okresný úrad Banská Štiavnica

odbor krízového riadenia

Mladí záchranári súťažili, aj sa zabaviliAj deti majú 
sviatok
Medzinárodný deň detí je sviatok 

detí, ktorý sa oslavuje v mnohých 

krajinách sveta. Medzinárodný 

deň detí sa zvyčajne oslavuje kaž-

doročne 1. júna. Na Slovensku 

sa slávi od roku 1952. Myšlienka 

Medzinárodného dňa detí vznik-

la na Svetovej konferencii pre bla-

ho detí v Ženeve a Švajčiarsku v 

roku 1925. Na tejto konferencii 

zástupcovia 54 krajín schválili de-

klaráciu, ktorá sa zaoberala det-

skými právami na celom svete. Po 

konferencii viacero vlád zaviedlo 

v svojich krajinách takýto deň, s 

cieľom urobiť deťom radosť a zá-

roveň poukázať na problémy týka-

júce sa detí vo svete. V tento deň 

je zvykom, že sa na školách neskú-

ša, pod detským sloganom: ,,Dnes 

je sviatok náš, neskúšajte nás!“. Táto 

veta bola napísaná na každej ta-

buli. Milé deti, prajem vám veľa 

zdravia, šťastia, láska a úspechov 

v škole. 

Krásny MDD, praje člen RR: 

Filip Golian 
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Ak má niekto 

rád kvetinu, 

jedinú svoj-

ho druhu, aká 

nerastie na 

ostatných miliónoch a mi-

liónoch hviezd, postačí mu, 

aby bol šťastný, keď sa na 

tie hviezdy zadíva. Povie si: 

„Moja kvetina je niekde tam...“

Dňa 9. júna 2015 uply-

nie 15 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný syn, 

brat, vnuk, pravnuk, syno-

vec a bratranec Mário Ko-

nôpka. So žiaľom v srdci 

si naň spomínajú mamin-

ka, tatík, sestričky Bianka a 

Paulínka, braček Jakubko a 

ostatná smútiaca rodina. Tí, 

ktorí ste ho poznali, venujte 

mu spolu s nami tichú spo-

mienku.

Poďakovanie

Ďakujeme 

všetkým prí-

buzným a 

priateľom a 

známym, kto-

rí ste dňa 30. mája prišli 

rozlúčiť s Irenou Lipov-

skou. Srdečná vďaka pat-

rí tiež personálu Interného 

oddelenia a MUDr. Vojtášo-

vi za pomoc pri liečba ťažkej 

choroby. Taktiež ďakujeme 

p. primátorke a pohrebnej 

služby Requiem za dôstojné 

zabezpečenie obradmi roz-

lúčky zo zosnulou. 

Manžel Vojtech 

a smútiaca rodina 

Výzva
Prosíme náhodne okoloidúcich 

ľudí, ktorí dňa 15.12.2014 oko-

lo 13 hod. videli ako väčšie čier-

ne osobné auto cúvajúce na ceste 

od Sklenárstva ku OÚ odboru Ka-

tastra na Križovatke v B. Štiavni-

ci narazilo do chrbta staršej panej 

s paličkou a spôsobilo jej zranenie, 

aby sa ohlásili na tel.č.: 0918 153 

340, príp. 0915 809 220. Ďakuje-

me!  Rodina

V stredu 27.5.2015 o 10:00 hod. sa v 

Hoteli Grand Matej uskutočnilo dis-

kusné stretnutie žiakov banskoštiav-

nických stredných škôl (SŠ) a samo-

správy mesta. 

Tento bod bol vlastne vyústením 

dvojdňového stretnutia , ktoré trvalo 

od utorka 26.5.2015. Koordinátorka 

projektu Mgr. Lucia Macaláková in-

formovala, že celé podujatie realizo-

vala Národná pracovná skupina pre 

štruktúrovaný dialóg v SR, zložená z 

viacerých mládežníckych organizácií. 

Projekt pod názvom „Za jedno lano“ 

vytvoril priestor pre komunikáciu 

medzi mladými ľuďmi a tzv. dôleži-

tými dospelými. Jedná sa o ľudí, kto-

rí môžu kvalitu života mladých v da-

nom meste výrazne ovplyvniť, napr.: 

politici, úradníci, učitelia. A tak štu-

denti SŠ mali možnosť pripraviť si z 

ich pohľadu pálčivé témy. To všetko 

pod vedením skúsených lektorov z 

organizácií Iuventa, ZipceM, Akram 

a Eurodesk. Hoci boli oslovené všet-

ky stredné školy v B. Štiavnici, na po-

čudovanie sa tejto aktivity zúčastnili 

len dve aj so svojimi vyučujúcimi a to 

Gymnázium A. Kmeťa (Mgr. P. Kin-

dji) a Stredná odborná škola lesníc-

ka (Mgr. N. Valovičová). V každom 

prípade účastníci v 

stredu predostreli sa-

mospráve mesta 6 za-

ujímavých projektov 

pod týmito názvami, 

ktorých hlavnou myš-

lienkou bolo: 

Podpora miestnych 

poľnohospodár-

skych produktov 

(zachovať zdravú vý-

živu a podporiť domá-

cich výrobcov). Cen-

trum voľného času 

(zlepšiť podmienky 

pre trávenie voľného 

času študentov BS). Žiacke školské 

rady ( vychovať aktívneho politic-

ky angažovaného občana). Za jed-

no lano (s cieľom prepojenia teórie 

s praxou podporiť spoluprácu žiakov 

gymnázia a mesta B. Štiavnica). Fes-

tival stredných škôl (zorganizovať 

ucelené podujatie pre všetky stredné 

školy mesta, pre ich vzájomnú pre-

zentáciu a spoznávanie sa). Mest-

ský parlament mladých (vytvoriť 

mestský študentský parlament). Na 

ich prezentácie a otázky odpoveda-

li - primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková a poslanci p. Helena Ko-

ťová a RNDr. Pavel Bačík. Projekty 

ich úprimne zaujali a v mnohých prí-

padoch aj prisľúbili v rámci svojich 

možností pomoc. Na ich postoj pozi-

tívne reagovali aj samotní organizá-

tori, ktorým sa atmosféra, živá deba-

ta aj práca zúčastnených veľmi páčila 

a cítili sa tu príjemne. Teraz už len 

stačí dotiahnuť to celé do konca. Veď 

aj týmto „študáci“ dokázali, že okrem 

svojich základných školských povin-

ností vedia prekročiť svoj tieň a uro-

biť niečo pre kvalitu mladých v mes-

te, v ktorom momentálne pôsobia.

Daniela Sokolovičová

Názory mladých nás môžu posunúť ďalej

Účastníci diskusného stretnutia  
foto Miloslav Špoták 

Vo štvrtok predpoludním 28.5. sa 

konalo v priestoroch Rómskeho klu-

bu na Šobove v Banskej Štiavnici pre-

ventívno-bezpečnostná akcia zame-

raná na páchanie tresnej činnosti. 

Tohto zaujímavého podujatia sa zú-

častnili príslušníci policajných zlo-

žiek, za Mestskú políciu, náčelník 

Vladimír Kratoš, za Štátnu políciu 

príslušníci Peter Krasňan a Tomáš 

Karásek, ktorí majú v kompetencii 

lokalitu Šobov a za MsÚ sociálny pra-

covník Eva Gregáňová. Cieľom ďal-

šieho tohto stretnutia bolo zame-

rať sa na preventívno-bezpečnostné 

opatrenia, aby sa predchádzalo pá-

chaniu trestnej činnosti na území 

mesta Banská Štiavnica a jeho okolia. 

Na modelových situáciách v diskusii 

sa príslušníci mestskej a štátnej polí-

cie zamerali na najzávažnejšie problé-

my, ktorých sa dopúšťajú obyvatelia 

v tejto lokalite. Prítomní sa zaujímali 

hlavne o to, akým spôsobom by mali 

predchádzať týmto priestupkom a 

eliminovať trestnú činnosť pácha-

nú na majetku. Zároveň sa zaujíma-

li aj o možnostiach ako by mohli byť 

nápamocní pri riešení týchto prob-

lémov. Jednou z možností, o ktorej 

sa hovorilo je aj zriadenie rómskych 

hliadok. Náčelník Mestskej polície 

prisľúbil, že by bol rád, keby sa tento 

projekt podaril zrealizovať do konca 

tohto kalendárneho roka. Samozrej-

me, že celý tento projekt bude rea-

lizovaný až po podaní a následnom 

schválení. Ďalšou závažnou témou, 

ktorá sa v diskusii objavila, je domáce 

násilie páchané na ženách a deťoch. 

Aj tu sa ukázalo, že všetko sa dá rie-

šiť, ak obyvatelia, ktorých sa to týka 

sú nápomocní pri odhaľovaní pácha-

teľov a vzájomne spolupracujú s polí-

ciou. Mlčať a myslieť si, že sa to nebu-

de opakovať, nie je správne. Situáciu 

treba riešiť a netreba sa báť ísť nahlá-

siť páchanie trestnej činnosti príp. 

domáceho násilia. Vzájomná súčin-

nosť obyvateľov Šobova s príslušník-

mi policajných zložiek je základom 

pre zníženie kriminality a tretsnej 

činnosti. Preto je veľmi dôležité, aby 

sa takéto akcie opakovali aj naďalej. 

Problémy sa nevyriešia, ak o nich ne-

budeme spoločne hovoriť a následne 

ich aj komplexne riešiť.

Michal Kríž

Preventívno-bezpečnostná akcia 

Prednáška príslušníkov polície v Rómskom klube  foto Michal Kríž
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Koncom minulého roku 

pribudla na knižnom trhu 

publikácia Štiavničky 

1796-1959. 

Kniha vznikla z iniciatívy občianske-

ho združenia Štiavnické vrchy, ktoré 

prejavilo záujem o propagáciu témy 

banskoštiavnického fajkárstva – jed-

ného z remesiel, ktoré mimoriadnym 

spôsobom zviditeľnilo (a dodnes zvi-

diteľňuje) Banskú Štiavnicu. Jej edi-

tor Lukáš Rohárik je zároveň aj tvor-

com grafi ckej koncepcie a fotografi í, 

autorkou textu je dlhoročná (dnes už 

penzionovaná) zamestnankyňa Slo-

venského banského múzea (SBM) 

Eva Lovásová. Ilustrácie v publikácii  

vytvoril Ján Arendárik, autorkou ja-

zykovej korektúry je Ingrid Lutrin-

gová. S potešením možno konštato-

vať, že spomenutý kolektív si vybral 

tému, nielen neustále budiacu pozor-

nosť, ale zároveň i vyžadujúcu jej vý-

znamu primerané spracovanie. Pub-

likácia na pomerne malom priestore 

ponúka mimo základných informácii 

o fajčení tabaku a fajke ako pomôcke 

k tomu určenej, najpodstatnejšie in-

formácie súvisiace s históriou ban-

skoštiavnického fajkárstva. Je sumá-

rom poznatkov o najvýznamnejších 

banskoštiavnických fajkárskych 

dielňach, detailne sa zaoberá najmä 

činnosťou tej najznámejšej a záro-

veň poslednej – Zacharovej (neskôr 

Môczikovej). Mimo exkurzu do his-

tórie dielne a jej personálnej skladbe 

autorka predstavuje typologický pre-

hľad Zacharových štiavničiek, zaují-

mavými sú informácie o ich pomeno-

vaní výrobcom, predajných cenách, 

alebo o obchodných kontaktoch fi r-

my. Primeraný priestor je venovaný 

technologickému postupu výroby fa-

jok. Záver knihy je venovaný perso-

nálnym údajom o Karolovi Zacharovi 

a Rudolfovi Môczikovi. Autorka textu 

sa problematike fajkárstva v Banskej 

Štiavnici venuje dlhodobo. Výsled-

kom jej odbornej práce je niekoľko 

štúdií o dejinách tohto remesla, ale 

aj mimoriadne pôsobivá expozícia 

fajkárstva inštalovaná v priestoroch 

Starého zámku, ktorej pridaná hod-

nota spočíva aj v predvádzaní postu-

pu výroby tradičnej „štiavničky“ počas 

akcií organizovaných SBM. Výrobu 

hlinených fajok na pôvodných stro-

joch Zacharovej/Môczikovej diel-

ne predvádza už niekoľko rokov Ján 

Fiala z Brehov, v posledných rokoch 

spolu s Evou Lovásovou. Tak tomu 

bolo aj počas tohtoročného Festiva-

lu kumštu remesla a zábavy, ktorý sa 

konal 22.-23. mája v priestoroch Sta-

rého zámku. Súčasťou jeho progra-

mu bolo aj predstavenie spomenutej 

publikácie, samozrejme v priesto-

re na to najvhodnejšom – fajkárskej 

expozícii. Mimo autorov a verejnosti 

sa ho zúčastnili aj členovia Klubu his-

torických fajok v Nitre a mimoriad-

ne vzácny hosť – pani Soňa Môciko-

vá, neter posledného štiavnického 

fajkára Rudolfa Môczika. Publikácia 

vznikla s fi nančnou podporou Minis-

terstva kultúry SR. Môžete ju zakú-

piť v expozíciách SBM, v predajni An-

tikvariatik, Diela a dielka a vo vinárni 

a galérii Vinocentrum. 

Daniel Harvan

Nová kniha o banskoštiavnickom 
fajkárskom remesle

Dňa 28.5.2015 sa uskutočnil v Ban-

skej Štiavnici odborný seminár „Život 

a dielo profesora Baníckej akadémie An-

tona Leopolda Ruprechta (1748-1814) 

k 200. výročiu jeho úmrtia“ za účasti 30 

odborníkov, chemikov, hutníkov, ba-

níkov a historikov z celého Sloven-

ska. 

Odborná časť seminára sa uskutoč-

nila v historickej aule bývalej budovy 

chemických laboratórií Banskoštiav-

nickej banskej akadémie (terajší ob-

jekt Strednej priemyselnej školy Sa-

muela Mikovíniho), ktorej lavice drali 

od roku 1913 do roku 1919 aj ban-

skoštiavnickí akademici. V progra-

me odznelo 5 prednášok, ktoré pred-

niesli prof. RNDr. Jozef Čársky, CSc. 

zo Slovenskej chemickej spoločnos-

ti, , Doc. RNDr. Dušan Velič, PhD. 

z Chemicko-technologickej fakulty 

STU Bratislava, Doc. Ing. Ivan Herč-

ko, CSc. z Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku, Mgr. Adria-

na Matejková, PhD. zo Slovenského 

banského múzea a RNDr. Pavol Am-

broš z Fakulty BERG TU Košice. V 

následnej diskusii vystúpilo s prí-

spevkami 5 osôb. Druhá časť semi-

nára sa uskutočnila v Štátnom ban-

skom ústrednom archíve, kde boli 

účastníkom poskytnuté k nahliad-

nutiu archívne dokumenty, vzťahu-

júce sa na A. Ruprechta, ku ktorým 

poskytla výklad Mg. Lucia Krchná-

ková, PhD., riaditeľka archívu. Záve-

rečná časť seminára sa uskutočnila 

v objekte Belházyho domu, kde bola 

odhalená pamätná tabuľa s textom: 

„Anton Leopold Ruprecht (1748 – 1814) 

profesor chémie, mineralógie a metalur-

gie banskej akadémie, zapísaný do zo-

znamu 100 najvýznamnejších chemikov 

18. až 20. v „millenium project“ federácie 

európskych chemických spoločností Anno 

Domini MMXV“. Podujatie pozdravila 

a jeho záverečnej časti sa zúčastnila aj 

Mgr. Nadežda Babiaková, primátor-

ka Banskej Štiavnice, ako aj Ing. Erik 

Sombathy, predseda Združenia ba-

níckych spolkov a cechov Slovenska. 

Za iniciovanie seminára patrí poďa-

kovanie Doc. Herčkovi a prof. Čár-

skemu. Za jeho zorganizovanie patrí 

poďakovanie Banskoštiavnicko-hod-

rušskému baníckemu spolku, Mes-

tu Banská Štiavnica, Strednej prie-

myselnej škole Samuela Mikovíniho, 

Štátnemu ústrednému banskému ar-

chívu, Fakulte sociálnych vied Uni-

verzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave a 

Slovenskému banskému múzeu.  

Milan Durbák

Uvedenie publikácie Štiavničky do života  foto Katarína Patschová

Odborný seminár k 200. výročiu 
úmrtia Antona Ruprechta

Poďakovanie
Dňa 14.5.2015 si členovia klu-

bu seniorov z Banskej Štiavni-

ce pripomenuli Deň matiek. V 

prekrásnom prostredí Počúvad-

lianskeho jazera u p. Blaškovej 

oslávili tento pekný sviatok. Pri-

pravili si kultúrny program s to-

uto tematikou – poézia, próza, 

spev. Ženám sa prihovoril člen 

klubu p. Poprac, ktorý im zaželal 

veľa zdravia, šťastia. S pekným 

príhovorom a červenou ružou 

sa seniorom poďakoval riaditeľ 

Okresného úradu p. Filip. Dobrá 

nálada a spev ich neopúšťali po-

čas celej akcie. O občerstvenie sa 

postarali členky klubu, p. Blaš-

ková a COOP Jednota. Týmto by 

sme sa chceli poďakovať p. Blaš-

kovej, COOP Jednote a predsed-

níčke klubu, ktorá zorganizovala 

toto posedenie p. Boroškovej. 

Členovia klubu

Odber krvi
Územný spolok SČK v Banskej 

Štiavnici Vás pozýva na odber krvi, 

ktorý sa uskutoční dňa 10.6.2015 

od 7.00 hod. do 10.00 hod. v je-

dálni na 3. poschodí (pri kožnej 

ambulancii) v nemocnici v Ban-

skej Štiavnici. Spravte všetko pre 

to, aby ste krv prišli darovať a tak 

pomohli tým, čo sú na vašu teku-

tinu odkázaní. Prineste si občian-

sky preukaz a poistenecký preu-

kaz. Je to potrebné pri registrácii 

darcu krvi. Dobre sa zavodnite, 

nejedzte nič mastné, nepite alko-

hol, nefajčite 12 hodín pred odbe-

rom krvi. Ak tak spravíte, vopred 

Vám ďakujeme. 

Organizátori odberu 

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Ban-

skej Štiavnici ponúka počas let-

ných prázdnin prímestské let-

né tábory v termínoch od 

06.07. – 10.7.2015 a od 13.7. – 

17.7.2015. 

Pre deti s rodičmi a dospelých v 

termíne od 27.7. – 05.8.2015 or-

ganizujeme letný pobyt v Chor-

vátsku, letovisko Drvenik. Zá-

ujemcovia sa môžu informovať 

a prihlásiť v CVČ na č.tel.: 0907 

598 567, e-mail: cvcbanskastiav-

nica@centrum.sk. 

J.Machilová
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 5.6. o 18:30 hod.

KrAjiNA zAjTrAjškA

Sci-Fi/Mysteriózny, USA, 2015, 130 Sci-Fi/Mysteriózny, USA, 2015, 130 
min., MP 12. Vstupné: 4 €. min., MP 12. Vstupné: 4 €. 

Sobota 6.6. o 18:30 hod.Sobota 6.6. o 18:30 hod.

DieťA 44DieťA 44

Dráma/Thriller, USA, 2015, 137 Dráma/Thriller, USA, 2015, 137 
min., MP 15. Vstupné: 4 €. Lev De-min., MP 15. Vstupné: 4 €. Lev De-
midov je vojnový hrdina. Jeho svedo-midov je vojnový hrdina. Jeho svedo-
mitá práca pre sovietsku tajnú políciu mitá práca pre sovietsku tajnú políciu 
mu zaistila postavenie, dobré bývanie mu zaistila postavenie, dobré bývanie 
pre seba a svoju krásnu ženu a tiež pre pre seba a svoju krásnu ženu a tiež pre 
jeho rodičov. Nikto si ale nemôže byť jeho rodičov. Nikto si ale nemôže byť 
ničím istý. Demidov odmietne udať ničím istý. Demidov odmietne udať 
svoju ženu a štátnou mocou je zo dňa svoju ženu a štátnou mocou je zo dňa 
na deň degradovaný a poslaný do vy-na deň degradovaný a poslaný do vy-
hnanstva. Tu narazí na vraždu, ktorá hnanstva. Tu narazí na vraždu, ktorá 
sa podobá na iný prípad, s ktorým sa sa podobá na iný prípad, s ktorým sa 
stretol a bol označený za nehodu. stretol a bol označený za nehodu. 

Nedeľa 7.6. o 16:00 hod.Nedeľa 7.6. o 16:00 hod.

HUrÁ NA fUTbAlHUrÁ NA fUTbAl

Animovaný/Dobrodružný/Rodinný/Animovaný/Dobrodružný/Rodinný/
športový, Argentína/Španielsko/In-športový, Argentína/Španielsko/In-
dia/USA, 2013, 106 min. Vstupné: 4 dia/USA, 2013, 106 min. Vstupné: 4 
€. Amadeo žije v malom meste. Pracu-€. Amadeo žije v malom meste. Pracu-
je v bare a hrá stolný futbal lepšie ako je v bare a hrá stolný futbal lepšie ako 
ktokoľvek iný. Miluje Lauru, ale ona o ktokoľvek iný. Miluje Lauru, ale ona o 
tom nevie. Jeho jednoduchá rutinná tom nevie. Jeho jednoduchá rutinná 
práca sa rúca, keď sa do ich mesteč-práca sa rúca, keď sa do ich mesteč-
ka vracia Ace, v súčasnosti najlepší ka vracia Ace, v súčasnosti najlepší 
futbalista na svete a chce sa pomstiť futbalista na svete a chce sa pomstiť 
za jedinú porážku, ktorú kedy utrpel. za jedinú porážku, ktorú kedy utrpel. 
Amadeov bar, stolný futbal a dokonca Amadeov bar, stolný futbal a dokonca 
i duša sú zničené. V tom objaví niečo i duša sú zničené. V tom objaví niečo 
magické: hráči z jeho milovaného stol-magické: hráči z jeho milovaného stol-
ného futbalu začali rozprávať... a veľa! ného futbalu začali rozprávať... a veľa! 
Spoločne sa vydajú na cestu plnú dob-Spoločne sa vydajú na cestu plnú dob-
rodružstva pre záchranu Laury a ich rodružstva pre záchranu Laury a ich 
mesta. mesta. 

Nedeľa 7.6. o 18:30 hod.Nedeľa 7.6. o 18:30 hod.

ŽivoT je živoTŽivoT je živoT

Komédia, Česko, 2015, 95 min. Komédia, Česko, 2015, 95 min. 
Vstupné: 4 €. Ondřej Vetchý a Simo-Vstupné: 4 €. Ondřej Vetchý a Simo-
na Stašová ako manželský pár riešia v na Stašová ako manželský pár riešia v 
komédii Život je život milostné a život-komédii Život je život milostné a život-
né eskapády svojich 3 dcér, ale predo-né eskapády svojich 3 dcér, ale predo-
všetkým svoje vlastné. všetkým svoje vlastné. 

Utorok 9.6. o 18:30 hod.Utorok 9.6. o 18:30 hod.

STÁle spolUSTÁle spolU

Dokumentárny, Česko, 2014, 75 min. Dokumentárny, Česko, 2014, 75 min. 
Vstupné: 3 €. Řád rodinného klanu Vstupné: 3 €. Řád rodinného klanu 
stanovuje Petr, který sám sebe vnímá stanovuje Petr, který sám sebe vnímá 
jako „profesionálního otce“. Rozhodl, jako „profesionálního otce“. Rozhodl, 
že on a jeho rodina se vzdají výdobyt-že on a jeho rodina se vzdají výdobyt-
ků moderní civilizace, aby ve jménu ků moderní civilizace, aby ve jménu 
svobody mohli žít v souladu s příro-svobody mohli žít v souladu s příro-
dou, volně a nezávazně. Za jakou cenu dou, volně a nezávazně. Za jakou cenu 
je tato svoboda vykoupena a jaké hod-je tato svoboda vykoupena a jaké hod-
noty naopak rodina svou nonkonfor-noty naopak rodina svou nonkonfor-
mitou získává?mitou získává?

Štvrtok 11.6. o 18:30 hod.Štvrtok 11.6. o 18:30 hod.

ŠpióNŠpióN

Komédia, USA, 2015, 120 min., MP Komédia, USA, 2015, 120 min., MP 
12. Vstupné: 4 €. Susan Cooper (Me-12. Vstupné: 4 €. Susan Cooper (Me-
lissa McCarthy) má pokojnú a nená-lissa McCarthy) má pokojnú a nená-
ročnú prácu v CIA, je totiž analytič-ročnú prácu v CIA, je totiž analytič-
kou, ktorá len málokedy opustí svoj kou, ktorá len málokedy opustí svoj 
písací stôl s počítačom. Napriek tomu písací stôl s počítačom. Napriek tomu 
sa stane neohrozenou hrdinkou, ktorá sa stane neohrozenou hrdinkou, ktorá 
sa vydá na najnebezpečnejšiu misiu v sa vydá na najnebezpečnejšiu misiu v 
histórii tejto špionážnej agentúry. histórii tejto špionážnej agentúry. 

Piatok 5.6. o 18:30 hod.Piatok 5.6. o 18:30 hod.Piatok 5.6. o 18:30 hod.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.19/2015: „Mám 

radšej omyly nadšenca, než ľahostaj-

nosť mudrca“. Výhercom sa stáva 

Anton Buzalka, Cintorínska 2, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 15.6.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Polykle-

itosa: 

A., Patriaci Otovi, kopnutie, patria-

ci panošovi,

B., 2. časť tajničky, obyvateľ Ír-

ska,

C., Obec v okrese B. Štiavnica, priez-

visko Jerguša zo Zbojníckej mlados-

ti, varia sa,

D., Starý po anglicky, spoluhlá-

sky v slove škola, obyvateľ pralesa, 

spoj, ozn. áut Talianska a Švédska,

E., Druh rytmického tanca, spon-

ka, zelené miesto v púšti, pond,

F., Druh domu, orol po nemecky, 

slov. hudobná skupina, polia,

G., Prelamuj, mykaj, stred slova 

Marta, Mária, hudobný skladateľ,

H., Amerícium, pokiaľ, zvieratá, 

zn. liter a hektár, pojem duše u 

Egypťanov,

I., Koniec tajničky,

J., Kyslé mlieko, narazí, brodivý 

vták. 

1., Predložka, poslík, lovkyňa pe-

rál,

2., Stred slova motorky, straším, 

nie zriedkavo,

3., Dám na koňa postroj, rok na-

opak,

4., Blahoželanie, slečna skr., pre-

glejka, 

5., Kačica, obyvateľ Arménska, 

6., Zbav fúzov, Samuel v USA, zväz 

mladých a veteránov skr., 

7., Meracie jednotky: pond, ne-

wton, volt, ten, čo opravuje,

8., Žltý prášok na kvetoch, poma-

zala, 

9., Lama naopak, nepotieraj, pred-

ložka 2.pád,

10., Nepoužívaj tekutinu,orol po 

nemecky, stred slova ničím,

11., Ocko, Emília,

12., Krčmár, zriedkavo, pozdrav 

mladých,

13., Ohlas, krmivo pre vtáky, judej-

ský kráľ,

14., Krúžia vo vzduchu, farba, telo-

výchovná jednotka,

15., Pracuj pluhom, Začiatok taj-

ničky, samohlásky v slove sadila.

Pomôcky: Dýha, Sam, Asa, Lapin, 

Bach, Aar.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

Kupón č. 21
Krížovka
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Štúdio AB - Kozmetický salón 

Anny Blahútovej, pripravil dňa 

18. mája 2015 v priestoroch 

Hotela Grand - Matej v Banskej 

Štiavnici, ďalší nezabudnu-

teľný večer pre ctené dámy a 

verné zákazníčky.

Ako prejav priazne a upevnenia vzác-

nych medziľudských vzťahov uspo-

radúvala p. Blahútová vždy v predvia-

nočnom čase ,,Babinec“ v príjemnom 

prostredí, s kultúrnym programom, 

očarujúcimi módnymi prehliadka-

mi svadobných a spoločenských šiat, 

chutným občerstvením, tombolou 

a ukážkami najnovších trendov zo 

sveta kozmetiky. Vtipný jednoslov-

ný názov podujatia zahŕňal rozma-

nité množstvo tém i nežných malič-

kostí, spríjemňujúcich každodenný 

život žien. Žiaľ, májový Babinec mal 

trochu nostalgický nádych, keď šar-

mantná podnikateľka Anna Blahú-

tová odovzdala symbolický kľúč od 

svojho salóna krásy novej nástupky-

ni, Janke Schiller z Banskej Bystrice. 

Dievčenský sen: Anka túžila byť 

módnou návrhárkou. Očarená krea-

tívnym svetom módy si sama zhoto-

vovala nové strihy a šaty. A aj keď ju 

spletité cesty života zaviedli do prís-

neho sveta čísel a ekonómie, svojho 

sna sa nikdy nevzdala. Pred osem-

nástimi rokmi otvorila vlastný koz-

metický, a neskôr i módny salón. 

Každodennou zodpovednou prácou, 

neustálym sa odborným zdokona-

ľovaním, ale i odriekaním, dala éte-

rickému snu reálny základ. Láska-

vý a trpezlivý prístup k ľuďom bol 

jej najlepšou vizitkou. Pani Blahúto-

vá mala a stále má vždy k svojim zá-

kazníčkam obdivuhodne blízky, ba až 

dôverný vzťah. Pôvabná dáma s veľ-

kým ,,D“, neuveriteľne skromná, pra-

covitá, empatická a vzácne diskrét-

na, vždy ochotná vypočuť, poradiť, 

pomôcť. Dámy, ktoré s obľubou na-

vštevovali jej kozmetický salón nikdy 

nevnímala len ako zákazníčky, ale 

predovšetkým ako výnimočné ženy, 

priateľky, o ktoré sa s láskou stara-

la a ktoré u nej nachádzali príjemný 

relax a odpočinok. Na otázku, čo jej 

prináša najväčšiu radosť mi s úsme-

vom odpovedala: ,,Milujem svoju ro-

dinu a napĺňa ma moja práca, ktorá mi 

bude určite veľmi chýbať. Viem sa tešiť 

z krásy kvetov, každodenných maličkos-

tí a mám rada, keď sú k sebe ľudia sluš-

ní a ohľaduplní.“ Krásne kytice, slová 

vďaky a priania všetkého najlepšie-

ho do ďalších rokov života od viac 

než stovky prítomných štiavnických 

dám pripomínali rozlúčku kráľovnej. 

Kráľovnej, korunovanej skromnos-

ťou, pracovitosťou so srdcom plným 

nehy a lásky.

Janka Bernáthová 

Babinec s nádychom nostalgie

V piatok 29. mája sme sa zo ZUŠ-ky 

vybrali podporiť nášho pána učiteľa 

huslí pána Mariána Krnáčika, ktorý 

v tomto období spoluúčinkuje s ľu-

dovou hudbou na predstaveniach v 

Štátnej opere v Banskej Bystrici.

Konkrétne svojimi precítenými a čis-

tými husličkami okrášľuje operetné 

predstavenie "Čardášová princezná". 

Nesmrteľná Čardášová princezná  je 

najznámejšou operetou Emmericha 

Kálmána a nepochybne aj jedno z 

najhranejších diel svojho žánru. Jeho 

libreto vytvorili známe osobnosti 

operetného sveta, libretisti Leo Ste-

in a Béla Jenbach, ktorí už predtým 

pracovali na úspešných dielach Vese-

lá vdova, Viedenská krv, Poľská krv 

a ďalších. Potešilo nás klasické spra-

covanie tohto diela, kde sa prirodze-

ným spôsobom skĺbili všetky druhy 

umenia, ktorým sa i my v ZUŠ venu-

jeme. Počuli sme nádherný spev só-

listov a zboru Štátnej opery, ktorú v 

trojhodinovom vystúpení sprevádzal 

živý orchester pod taktovkou dirigen-

ta Jána Prochádzku (hudobný odbor 

za našu ZUŠ zastupovali p. uč. Vobe-

rová, Weisová, Chovanová, Kovárová 

a Tuhárska). Spievané časti operety 

striedali vtipné hovorené pasáže die-

la, ktoré si vyžadovali skutočné he-

recké umenie (literárno-dramatický 

odbor bol v Banskej Bystrici zastúpe-

ný p. uč. Ľudkou Klimkovou). Vese-

lý príbeh lásky umelkyne z kabaretu 

Sylvy Vartescu (Katarína Prochádz-

ková) a kniežaťa Edwina (Robert 

Smiščík) vkusne dopĺňali pohybové 

kreácie  tanečného súboru opery (za 

tanečný odbor ZUŠ p. uč. Ivka Jano-

vičová).Celkový dojem umocňova-

li vkusné kostýmy a pôsobivá scéna 

(výtvarný odbor reprezentovali Mir-

ka Knezovičová a Zuzka Hilbertová, 

tiež naša dvorná kostymérka Danka 

Kohútová).Tanečnosť rytmov a skve-

lé výkony protagonistov zaujali veľ-

kých i malých poslucháčov. Rovnako 

ako i "cigánska hudba" v réžii primáša 

Mariána Krnáčika, na ktorého sme 

boli právom hrdí. Ďakujeme za skve-

lý zážitok a prajeme ešte veľa vníma-

vých a operným, či operetným ume-

ním nadšených divákov. 

Irena Chovanová

Čardášová princezná,
ktorá spievala s husličkami pána učiteľa Mariána Krnáčika

Pedagógovia a žiaci ZUŠ  foto Archív ZUŠ

Projekt
"Sme do kníh" učí deti ako sa 

tvorí kniha

V Banskej Štiavnici opäť vznikol 

inšpiratívny projekt. Nadácia pre 

deti Slovenska, v rámci projektu 

Hodina deťom a OZ Bakomi, re-

alizujú pod názvom Sme do kníh, 

projekt na podporu čítania detí. 

Deti sa zapojili do dlhodobých 

knižných dielní, kde si vytvárajú 

vlastnú knihu. „Cieľom je, aby si deti 

zažili celý proces vytvárania knihy. 

Knihu si sami vymýšľajú, tvoria nie-

len text, ale i celý vizuál. Každé dieťa 

k tvorbe pristupuje svojsky, píšu roz-

právku, komix, ale i kuchársku knihu. 

Deti pristupovali svojsky aj ku grafi c-

kému spracovaniu. Niektorí pracovali 

na počítači, ale ručne spracované kni-

hy prevládajú. Celú knihu si následne 

deti zviažu a ofi ciálne vydajú.“ hovo-

rí L. Vencelová, vedúca projektu. 

Vďaka tomu deti získajú väčšiu 

istotu v čítaní a písaní. Naučia sa 

lepšie orientovať v texte a zvýšia 

svoje schopnosti porozumieť tex-

tu, čo je dlhodobý problém v slo-

venskom školstve. Keďže prejdú 

celý proces vytvárania knihy, budú 

mať v budúcnosti viac odvahy a 

chuti pre ďalšiu tvorbu. Do projek-

tu sa zapojili deti zo SZŠ Bakomi a 

Špeciálnej základnej školy v Ban-

skej Štiavnici. Program rok trvajú-

cich stretnutí vypĺňali osobnosti z 

odboru. Besedovať a pomáhať de-

ťom pri tvorbe prišli napr. vydava-

teľ a spisovateľ E.Groch, grafi cká 

dizajnérka M.Rozinajová, mode-

rátorka Z.Tkáčiková, kníhviazačka 

I.Pastorková či antikvárnik Tomáš 

Lazar, ktorý porozprával o histó-

rii kníh. Knihy primárne vznika-

jú pre radosť samotných tvorcov a 

ich najbližších rodinných prísluš-

níkov. Malí podnikavci ale sľubu-

jú vydať niekoľko exemplárov aj 

pre verejnosť. Prezentovať a pre-

dávať ich budú na knižnom veľtr-

hu v škole Bakomi na záver škol-

ského roku. Celý projekt vyvrcholí 

verejnou prezentáciou na podujatí 

Umenie na Trojici 20.6. 2015.

Jana Hombauerová

čriepok

„Po „nežnej“ zaviali aj do nášho 

mesta nové vetry. Škoda, že až 

také silné, že nám odviali všetky 

závody a fabriky a rozfúkali škol-

stvo.“                                   Ján Petrík
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V sobotu 10. mája sa už 

druhýkrát v Banskej Štiavnici 

stretli zjazdári z okolia 

Štiavnice, ale aj iných sloven-

ských miest na pretekoch, 

ktoré nesú názov Downhill 

Race Banská Štiavnica. 

Na štart sa postavilo 56 riderov v 

troch kategóriách, na ktorých ča-

kalo niekoľko noviniek. Jednou z 

nich bol aj nový úsek, ktorý organi-

zátori pripravili špeciálne pre tento 

pretek a kopa nových, alebo upra-

vených prekážok. Štart, ako aj mi-

nulý rok, začínal pod Trojičným 

vrchom a končil za detským ihris-

kom na Ul. dolnej, kde bola aj re-

gistrácia a depá. Jazdci mali už od 

9:00 hod. možnosť tréningu, kto-

rý trval do 12:00 hod.. Počas tré-

ningu bolo  viac pádov čo sa aj ča-

kalo, pretože bolo sucho a prach. 

Našťastie neboli žiadne vážne pády. 

Tréning bol trošku chaotický, pre-

tože bol nedostatok ľudí a technic-

ké problémy, ktoré sa  ale podarilo 

vyriešiť. Po hodinovej prestávke sa 

o 13:00 hod. postavil na štart prvý 

pretekár. Najprv sa začínalo kate-

góriou do 15 rokov, ďalej pokračo-

vala kategória Hardtail a nakoniec 

Full. Prvá jazda sa išla na starej tra-

ti, ktorá je rýchla a obsahovala dva 

väčšie skoky, ktoré tí menej zdatní 

mohli obísť obchádzkou. Preteká-

ri, ktorí padli alebo urobili chyby a 

chceli si zlepšiť svoj celkový čas, tak 

mali  možno si to napraviť v druhej 

jazde, ale už na novej trati. Začiatok 

sa išiel ešte po starej trati a zhruba v 

polovici sa odbočilo na tú novú, kto-

rá bola taktiež rýchla, ale obsahova-

la veľa technických prvkov, klopené 

zákruty, rockgarden, schody a dva 

menšie skoky, koniec novej trate sa 

napájal na tú starú, takže posled-

ných 20m sa išlo opäť po starej a 

končilo to cieľovým dropom. Počas 

druhej jazdy pred štartom kategórie 

Full začalo výdatne pršať, preteky sa 

museli prerušiť, aby sa mohli dať na 

drevené prekážky koberce. Prete-

ky pokračoval o 15 min. neskoršie. 

Za ten čas sa trať premenila z úplne 

prašnej na blatistú, nebola núdza o 

pády, niektoré končili horšími zra-

neniami ako pri tréningu, našťastie 

k dispozícií pola zdravotníčka, kto-

rá pretekárov ošetrila. Po dojazde 

posledného pretekára nasledovalo 

zdĺhavé sčítavanie časov, počas kto-

rých si zúčastnení pretekári vychut-

návali guláš. Po sčítaní nasledovalo 

vyhodnotenie, pri ktorom došlo há-

dam k viacerým úrazom ako počas 

preteku. Boli sme svedkami ako sa 

rodí tretie oko na hlave. Výsledky 

jednotlivých kategórií :

Video z pretekov: https://www.you-

tube.com/watch?v=gPPkzRZt-uE.

Ďakujeme všetkým sponzorom a 

ľudom, ktorí pomáhali s organizá-

ciou.  Martin Kučera

Downhill Race Banská Štiavnica 

Miesto Meno Čas (sekundy) Tím

d
o

 

1
5

 r
o

k
o

v 1. Jakub Kružliak 104,92 Geoclub racing

2. Roland Šimkovič 110,3 Absolute racing team

3. Dodo Rajnoha 115,65 Palma bike team

H
a

rd
ta

il
l 1. Samo Božík 105,56 Geoclub racing

2. Lukáš Paštrnák 107,72 Absolute racing team

3. Andrej Páleník 115,92 Krompachy FreeRide

F
u

ll

1. Marek Bahno 108,84 Absolute racing team

2. Lukáš Vojček 108,79 Geoclub racing

3. Samuel Kovalík 118,86 Ferado freeride MTB

I. trieda dospelí

24. kolo hralo sa 31.5.2015

FK Bzenica - FK Sitno Banská Štiav-

nica 1:2 (1:2)

Góly: 7 .min. Beňadik, 41. min. 

Pastier

Zostava: Hanzlík – Beták, Šima, 

Kmeť, Ferenčík, Pastier, Necpal, Ba-

rák Ľ. (80.min. Židík M., 89.min. 

Nedoroščík)., Beňadik, Chmelina 

(84. min. Židik L.) Číž

Po dobrom výkone sme si z ihris-

ka súpera priniesli prekvapujúco 

tri body. U mužstva z hornej polo-

vice tabuľky sme začali nebojácne 

a už v 7. min. vysunul Číž kolmou 

prihrávkou Pastiera,ktorý z pravej 

strany poslal loptu do 16-ky, kde si 

nabehol Beňadik. Ten nedal domá-

cemu brankárovi Pažoutovi šancu a 

otvoril skóre zápasu. Z vedenia sme 

sa tešili iba šesť minút, lebo peknou 

strelou z hranice veľkého štvorca do-

máci hráč vyrovnal. V ďalšom prie-

behu sa hralo iba medzi šestnástka-

mi a keď sa zdalo, že do kabín pôjdu 

mužstvá za nerozhodného stavu, 

v 41. minúte prihral Barák loptu 

Pastierovi, ktorý strelou z 20 m pod 

brvno nás dostal znovu do vedenia. 

V 2.polčase sme veľa gólových šan-

cí na oboch stranách nevideli. Za 

zmienku stoja Barákov priamy kop 

v 73. min., loptu však vytiahol Pa-

žout spod brvna a následne sme za-

hrávali rohový kop, po ktorom lopta 

z Kmeťovej hlavy tesne minula do-

mácu bránu. Domácim zmaril šan-

cu náš brankár Hanzlik. Bojovnou a 

taktickou hrou sa nám podarilo vý-

sledok udržať a pripísať si prekva-

pujúce víťazstvo.

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

25. kolo hrá sa v nedeľu 7.6.2015 o 

17.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - FK Brehy

II. liga starších a mladších žiakov

25. kolo hrá sa v nedeľu 7.6.2015 o 

10.00 hod. a 12.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - MFK Kru-

pina

Ivan Javorský

Zvonku sme si priniesli tri body

Kam za 
športom v BŠ?

Pripravili sme pre vás novú špor-

tom rubriku. V nej budeme po-

stupne dopĺňať a aktualizovať in-

formácie súvisiace so športom. 

Tenisové kurty

Banská Štiavnica: Gymnázium A. 

Kmeťa, A. Gwerkovej-Gölnerovej. 

Kontakt: 045/6920593. Kurt do-

stupný pondelok - piatok od 15,00 

hod. do 18,00 hod., cena: 5 € /hod. 

Potrebná rezervácia vopred.

Joga

Oddelenie kultúry, športu a medi-

álnej komunikácie v spolupráci so 

Slovenskou úniou Joga v dennom 

živote organizuje pravidelné cvi-

čenia jogy zamerané na harmóniu 

tela, mysle a duše. Konajú sa pra-

videlne v pondelok od 17,00 hod. 

do 18,30 hod. v priestoroch Kul-

túrneho centra, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica. Kontakt: mo-

bil 0907 498 878,  www.yoga.sk, 

www.yogaindailylife.org. 

Pilates v mete

Ponúka: individuálne a skupinové 

cvičenia. Začína sa 9. júna 2015, 

cvičí sa utorok a štvrtok. Kontakt: 

0905 300 365. Miesto: Kammer-

hofská 14, Banská Štiavnica

Sport Gym fi tness centrum

Banská Štiavnica, Mládežnícka 

24. Kontakt: 0907 654 228 (L. 

Rückschlossová), 0910 411 686 

(R. Michalková). Otváracie hodi-

ny: do 30. júna 2015 (od 1.7.2015 

– do 31.8.2015 zmena!). Pondelok 

– piatok od 7,00 – 11,00 hod. od 

14,00 – 20,30 hod. Sobota - nede-

ľa od 18,00 – 20,00 hod. 

Vstupy sú časovo neobmedzené. 

Permanentky sa vydávajú len na 

meno s dokladom totožnosti, sú 

neprenosné. Pre klientov súťažia-

cich v kulturistike alebo fi tness 

zľava na 1 vstup 50 %. Je potreb-

né predložiť doklad o účasti na sú-

ťaži. 

Kosmeľová Ingrid

Zmena 
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30-12.00, 12.30–15.00 

Utorok: 8.30-12.00, 12.30-17.00 

Streda: 8.30-12.00, 12,30–15.00 

Štvrtok: nestránkový deň

Piatok: 8.30-12.00, 12.30–16.30 

Kontakt: 045/290 90 35, email: 

kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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služby

inzercia

Predám 3-izbový byt na Drieňo- 

vej, cena 27 000,-Eur, info: 0907 

809 659

Prenajmem kancelárske priesto- 

ry na Ul. Dolná 18 v BŠ, tel.č.: 0905 

441 170 

Kúpim pozemok do 300m² aj bez  

sietí, tel.č.: 0944 410 636 

Predám záhradku s chatkou,  

tel.č.: 0902 552 009

Ponúkam od septembra na prená- 

jom 3-izbový byt na Dolnej ul., do-

stupné sú obchody, zastávka SAD, 

škôlka. Byt je zariadený, cena 350 

eur vrátane energií, TV a internetu, 

tel. č. 0907 766 679

Predám 3-izbový byt na Ul. 1.  

mája v BŠ, byt je voľný ihneď, tel.č.: 

0908 823 136

Predám v BŠ stavebný pozemok,  

výhodné miesto, tel.č.: 0908 823 

136

Predám 3-izbový byt, 3.posch.,  

Učiteľská ul., sídl. Drieňová, cena 

32000,-eur, tel.č.: 0944 223 817

Predám Fiat Punto 1.9 JTD Spor- 

ting, rok výr. 2/2003, 63kW, 3-dve-

rové, 5-miestne, najazdených 154 

tis. km, čierna metalíza, v perfekt-

nom stave, platná STK a EK do 

9/2016. Cena 2200 eur. Tel.č.: 0902 

294 235 

Predám Fiat Punto 1.2 kW príp.  

vymením za Enduro 125 cm³, tel.č.: 

0902 274 017

Ponúkam do prenájmu na Ul.  

Dolná 6/A v budove Ortler kance-

lárske príp. obchodné priestory, 

tel.č.: 0915 655 790

Kosenie záhrad, tel.č.: 0903 127  

352

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343 052

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS U nás máte pizze už od 2,50 €2,50 € 

a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á žá ž

Inzerujte aj vy v Štiavnických novinách

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577

 

Obecný úrad Banský Studenec 

okresná organizácia strany Smer – sociálna demokracia 

Dobrovoľný hasičský zbor obce Banský Studenec 

Vás pozývajú na oslavu  
 

Medzinárodného dňa detí 
7. júna 2015 od 13:00 h 

na hrádzi Veľkého Kolpašského tajchu 
 

Program: 
Memoriál Jozefa Vantecha – súťaž malých požiarnikov, ukážky záchranných prác 
hasičov na vode, prezentácia práce colníkov pri odhaľovaní nelegálneho dovozu, hry, 
súťaže a zábava pre deti. 


